Duplex tandem amicitia distinguitur.

Amicitia universalis, quae alias affabilitas vel humanitas appellari consuevit, studiosa ac benevola vivendi ratio dicitur, quam homo proximis suis praestare tenetur, similitudine naturae rationalis astrictus. Haec „amicitia“ lato tantummodo sensu nuncupari potest.

In amicitia stricto et proprio sensu sumpta, Ioanne a s. Thoma et Caietano Cardinali ducibus, tria veluti stadia notantur, alterum altero perfectius. Primo emergunt actus familiares ut significatio internae benevolentiae, quae amicitiam antegrediuntur, comitantur et sequuntur. Ex his actibus saepius repetitis habitus amoris amicitiae succrescit, qui hominem cum amico suo connectit. Cum actus benevoli tum habitus talis amoris, genetice, ut aiunt, „amicitia“ vocari possunt, quia ad eam constituendam influunt, et fundamenta efficiuntur quibus sustentatur.

Plena et intima essentia amicitiae relatio unionis affectivae reciprocae definitur. „Unio affectiva“ rationem formalem amoris declarat. Simplex tamen amor benevolentiae amicitiam nondum creat, etiamsi plures sint, qui mutuo talem amorem erga se foveant. Omnes hi amores, personarum tantum singularium habitus, quamquam alii aliis similes sunt, remanent, cum vera amicitia una sit et non multiplex censeatur. Quando tamen habitus tales apud duos saltem amicos stabiliuntur, fundamenta relationis habituum amoris amicitiae efficiuntur, et deinde relatio quae amicitia est, existere incipit. Tali itaque modo perfectissima haec coniunctio inter homines nascitur, quae amantes et amatos firmissimo in statu naturae vinculo ad invicem colligit.